
علت سخنرانی های سیاسی زاکانی
شــائبه اســتفاده از امکانــات شــهرداری در انتخابات 
اولین بار نیست که مطرح می شود. در دوره شهرداری 
محمدباقر قالیباف اما این موضــوع به دلیل حضور او 
در انتخابــات ریاســت جمهوری بیــش از پیش مطرح 
شــد و بــه دلیل نبــود مســتندات در مرحله شــایعه و 
شــائبه باقی ماند. در دوره شــهرداری علیرضا زاکانی 
که انتخابــات مجلس دوازدهم را پیــش رو دارد، دوباره 
شــائبه اســتفاده از امکانات شــهرداری مطرح شد اما 
این بار زاکانــی کاندیدای انتخابات نبود بلکه در برخی 
از جلسات سیاسی به سخنرانی می پردازد. عبدالمطهر 
محمدخانی، سخنگوی شهرداری درباره فعالیت های 
انتخاباتی شهرداری تهران در گفت وگو با خبرنگار حوزه 
شــهری هم میهن چنین توضیح می دهد: »شهرداری 
در انتخابــات بیشــتر از یــک راه ندارد، اینکــه با تمام 
قوا پای کار باشــد برای آنکه مشــارکت حداکثری رقم 
بخورد. پرشــور شــدن فضای انتخابات و ترغیب مردم 
جهت حضور پای صندوق های رای یک وظیفه قانونی، 
شرعی و ملی است. این مطالبه جدی رهبری است که 
شــهرداری در مســیر آن قدم برمی دارد«. او به تفکیک 
خطوط در شهرداری هم اشاره کرده و می گوید که خط 
قرمز فعالیت سیاسی مدیران با استفاده از ظرفیت های 
شــهرداری اســت: »هرجا این موضوع اتفاق بیفتد با 
آن برخورد جدی می شــود. اگــر در دوره یا ادواری این 
موضــوع رخ داده در این دوره خط قرمز پررنگ اســت 
کــه از امکانات، بودجــه بیت المال و زیرســاخت های 
شهرداری برای یک گروه سیاسی استفاده شود. تعبیر 
زاکانی این است که این موضوع را تحمل نمی کند و آن 
مدیر را ظرف یک ساعت عزل خواهد کرد«. محمدخانی 
درباره حضور و ســخنرانی زاکانی در جلسات نیز تاکید 
می کند که »باید بین شخصیت حقیقی و حقوقی افراد 
و خط قرمز استفاده از امکانات دولتی و مردمی تفکیک 
قائل شــد. زاکانی یک شخصیت سیاسی و چهره ملی 
اســت و دائم در معرض دعوت به مراسم مختلف است 
تا تحلیل های سیاســی خود را بیان کند. اگر او در این 
مراسم و همایش ها شــرکت می کند درباره موضوعات 
ملی، آینده مجلس انقلابی، مســائل اساســی کشور 
و... ســخنرانی کرده و محور صحبت هایش مشــارکت 

حداکثری است.«
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فضای سیاسی و 
اجتماعی کشور 

به خوبی نشان می دهد 
که پاسخ ندادن به 

درخواست های مدنی، 
معیشتی و اقتصادی 

مردم در سراسر کشور 
طی سال های اخیر، 

مدنیت امر انتخابات را 
با یک بحران بی سابقه 
و فراتر از آنچه پیشتر 
با نظارت استصوابی 
و ردصلاحیت ها رقم 
خورده بود، روبه رو 

کرده است؛ اعتراضاتی 
که بی جواب مانده اند، 
معیشتی که به سختی 

تامین می شود، نظارتی 
که سختگیرانه است و 
مردمی که تمایلی برای 

شرکت در انتخابات 
ندارند

تکذیب انشقاق در جبهه اصلاحات 
چنــدی پیش، ایرنا خبرگــزاری دولــت، مصاحبه ای را 
بــا محمدعلی وکیلی، نماینده ســابق مجلــس و فعال 
سیاسی اصلاح طلب منتشــر کرد که در بخشی از این 
مصاحبه، وکیلی مدعی شده بود که سه حزب »کارگزاران 
سازندگی، اعتماد ملی و ندای ایرانیان« به علت راهبرد 
انتخاباتی که از ســوی جبهه اصلاحــات در نظر گرفته 
شــده، از این جبهه جدا شــده اند. پس از انتشــار این 
مصاحبه و اعلام جدایی این سه حزب، حسین مرعشی، 
دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی در گفت وگو با فارس 
گفت: »حزب کارگزاران ســازندگی ایران به طور قطعی 
و تا آنجایی که من مطلع هســتم، احزاب ندای ایرانیان 
و اعتماد ملــی همچنان عضو جبهه اصلاحــات ایران 
هستند و به هیچ وجه ائتلاف جدیدی بین این سه حزب 
اصلاح طلب و این ســه حزب با حزب اعتدال و توسعه و 
ستاد تبلیغاتی »صدای ملت« برای معرفی کاندیداها در 
سراسر کشور صورت نگرفته است.« سعید نورمحمدی، 
سخنگوی حزب ندای ایرانیان نیز این موضوع را تکذیب 
کرد و به خبرگزاری ایرنا گفت: »اگر نقدی به رویکردهای 
جبهه اصلاحات داریم، باید تلاش کنیــم از درون آن را 
اصلاح کنیم. نمی شود که به اصلاح قدرت سیاسی باور 
داشته باشیم ولی درون جریان خودمان به دنبال اصلاح 
نباشیم. حزب ندای ایرانیان با وجود انتقادات جدی که به 
جبهه اصلاحات دارد همچنان عضو این جبهه سیاسی 
اســت و بنای جدا شــدن از آن را ندارد.« محمدصادق 
جوادی حصار، عضو شــورای مرکزی حزب اعتماد ملی 
هــم در گفت و گو با اعتماد آنلاین درباره این خبر گفت: 
»یا خبرگزاری ایرنا برداشت اشتباه از صحبت های ایشان 
کرده است یا خود آقای وکیلی از اخبار موجود برداشت 
اشتباه کرده اند. حزب اعتمادملی همچنان عضو جبهه 

اصلاحات است.« 

دارند و اینها در عقب نشــینی مردم نســبت به حق انتخاب تأثیــر دارد. هرچه 
می گذرد شفافیت کمرنگ تر می شــود و هیچ کس توضیحی درباره موضوعات 
مختلــف نمی دهد و وقتی از تأثیر عملکرد بــر جامعه صحبت می کنیم همین 
موضوعات نیز مدنظر مردم قرار می گیرد. در شهرستان ها مسئله قومی گرایی و 
قبیله گرایی البته مطرح می شود و خود تأثیری بر مشارکت دارد و باعث می شود 
که در انتخابات فعالانه تر شرکت کنند، اما برای مثال در تهران و شهرهای بزرگ 
چگونه ممکن است نماینده ای که در بهترین نقطه تهران زندگی می کند بتواند 
از حقوق محرومان و جنوب شهری ها دفاع کند؟ آیا می توانند توضیحی به وضع 
موجود و خارج شــدن از فقری که  گریبان مــردم را گرفته به عنوان نماینده آنها 
بدهند؟ مســئله این است که نماینده ها مردم و توســعه همه جانبه را فراموش 
کرده اند، اساســاً مجلس نقش خود را فراموش کرده اســت. در مجلس قوانین 
براساس وضع و برای اصلاح وضع موجود تصویب می شود؛ قوانینی که دولت 
باید اجرا کند و قوه قضائیه باید بر اجرای آن نظارت داشــته باشــد و این یعنی 

اینکه، مجلس در رأس امور باشد.
Ó  انتخابات و مشــارکت مردم در انتخاب نماینده هایی که قانون گذاری 

می کنند یکی از مترقی ترین اتفاقاتی است که در هر کشور با محوریت 
دموکراســی انجام می شــود. در کشــور ما نیز انتخابات برگزار می شود 
امــا مجموعــه اتفاقاتی کــه رخ داده منجر به ریزش مشــارکت مردم در 
انتخابات ها شــده اســت. برای اینکه مردم متقاعد شوند در انتخابات 
شــرکت کنند و جایگاه رای مــردم به جایگاه واقعی خــود بازگردد، چه 

اقداماتی باید صورت گیرد؟ 
اول موضوع اعتمادســازی باید احیا شــود. مــردم باید اعتمــاد کنند و وقتی 
می گویید انتخابات، یعنی فردی را انتخاب می کنید که به او اعتماد دارید. این 
اعتماد براســاس عملکردهای قبلی، توانایی ها و در یک کلام کارنامه او اســت 
که ایجاد می شــود. برای مردم عملکرد مهم اســت. اینکه بگویــد طرفدار چه 
مرامنامه ای اســت، برای مردم چه اهمیتی دارد؟ اینها موارد کلی اســت و باید 
یک نماینده اینگونــه به مردم عملکرد خود را القا کند که به من اعتماد کنید و 
این اعتماد براساس عملکردها و برنامه هایی که ارائه می کنند، به وجود می آید. 

از طرفی بــه وضع موجود اعتراف کنند و بگویند که می دانیم شــرایط موجود 
چیست و از طرفی شفاف سازی انجام دهند.

Ó  در ۳۰ گزارشــی که به بررسی شرایط سیاســی و انتخاباتی استان ها 
پرداختیــم، اکثریــت اصولگراها معتقــد بودند که میزان مشــارکت در 
انتخابات پیش رو از انتخابات قبلی کمتر نخواهد بود و چه بســا بیشتر 
مردم حضور پیدا کننــد و اکثریت اصلاح طلب ها معتقد بودند که فضا 
سرد است و مشارکت نزولی خواهد بود. چقدر می توان به نظر تشکل ها 
و احزاب به عنوان پیش بینی درست و نماینده ی نظر مردم اعتماد کرد؟ 
با توجه به اینکه طی روزهایی که از زمان تبلیغات می گذرد تصاویری از 
رسانه ها منتشر می شود که نشان می دهد مردم در ستادهای انتخاباتی 

حضور پرشوری دارند.
قاعدتاً باید این موارد را با دلیل و برهان درباره مشارکت و یا عدم مشارکت مردم 
در انتخابات توضیح دهند. اینکه چند عکس و تصویر از ســتادها نشــان داده 
شود که نمی شود اعتماد کرد و این شک را برمی انگیزد که قرار است انتخابات 
مهندسی شود. اگر مستدل بتوانند این حرف را بزنند که به این دلایل انتخابات 
پرشــوری خواهیم داشــت، قابل اســتناد اســت. در نقطه مقابــل نیز عده ای 
می گویند به دلایلی مردم نسبت به انتخابات سرد هستند. ممکن است عده ای 
نیز بزرگنمایی کنند و این موضوع شــاید متناسب با وضعیت آنها در حوزه های 
انتخابیــه در هر دو گروه محتمل باشــد. اگــر بپذیریم هر یــک از جریان های 
سیاسی بخشی از جامعه را نمایندگی می کنند، احتمالًا اظهارنظرشان برگرفته 

از وضعیت همین جمعیت است و با توجه به اینکه در بخشی از استان ها 
احزاب و تشکل های سیاسی جایگاه شان در جامعه مخدوش شده و 

یا به دلیل نگاه قومی و قبیله ای همسویی با آنها ندارند؛ احتمالًا 
نتوان نظر بخش عمده ای از آنها را به همه منطقه فعالیت شــان 

تعمیم داد.
Ó  اگر بخواهیم به پیش بینی ها اســتناد کنیم، باید 

نظرســنجی ها را مبنا قرار داد یا می شــود به این 
اظهارنظرها اعتماد کرد؟ 

مهمتریــن مســئله در پیش بینی کــه البته به آن اســتناد نمی شــود، موضوع 
نظرسنجی ها است. ما تاکید داریم که توسعه همه جانبه بسیار مهم است و بستر 
این توسعه پژوهش است. پژوهش، مسائل و مشکلات را مطرح می کند و در دل 
آن نظرسنجی ها انجام می شود که نظر مردم را به دست می آورد. مسئولیت این 
پژوهش ها نیز باید با رسانه های مستقل و بدون جانبداری باشد. در نظرسنجی 
بر مبنای شیوه های درست و علمی از مردم سوال می کنند و نمونه های هدفمند 
و مشــخص آماری و پژوهشی تعریف و بررسی می شــود و در واقع به مردم بهای 
واقعی می دهد. نظرسنجی یعنی اینکه دنبال مردم سالاری هستیم و نظر آن ها 

بسیار مهم است.

در انتخابــات به عنوان راهی برای تعیین حق سرنوشــت، 
از بی اهمیت تریــن موضوعات برای مردم اســت. روزنامه 
اصولگرای »وطن امــروز« نیز در آخرین روزهای بهمن ماه 
در گزارشــی به بررســی نظرسنجی صداوســیما در زمینه 
انتخابــات پرداخت. براســاس این گزارش »نظر ســنجی  
صدا وســیما که اوایل بهمن انجام شده است می  گوید 52 
درصد از شرکت کنندگان از زمان برگزاری انتخابات اطلاع 
نداشــتند.« هرچند گزارش این رســانه نــوک پیکان را به 
ســمت رسانه های جمعی فعال بر بســتر وب نشانه گرفته 
اســت که هنوز موفق نبوده اند رونــد انتخابات را از حالت 
ثابــت و خطی آن خارج کــرده و کنش کاربــران با فضای 

اینترنت را به سمت مسئله انتخابات سوق دهند. 

سقوط مشارکت ادامه می یابد؟ �
در انتخابــات مجلــس یازدهــم بــا مشــارکت 42/57 
درصدی شــهروندان، کاهش قابل ملاحظه ای در حضور 
انتخاباتی مردم به ثبت رســید. این نخســتین بار در تاریخ 
پــس از انقــلاب بود کــه میزان مشــارکت مردم ایــران در 
یــک انتخابات به کمتر از 50 درصد می رســید. مهمترین 
دلایلی که برای ایــن کاهش مطرح بود، ردصلاحیت های 
گســترده افراد و چهره های سیاســی وابســته بــه جریان 
به ویژه اصلاح طلب و تاثیر حوادث متعدد نیمه دوم ســال 
1398 بر فضای کلی ایران بود. پس از سهمیه بندی بنزین 
که منجر به حوادث تلخ آبان 98 شــد، ســقوط هواپیمای 
اوکراینی و نحوه اطلاع رســانی مقامــات درخصوص علت 
این حادثه، موضع گیری مقامات به ویژه نمایندگان مجلس 
و تاثیــر موضع گیری آنها بر اقدامات بعدی مســببین این 
حادثه مهمترین دلایلی بودند که برای این کاهش تاریخی 
مشــارکت اعلام شــدند. در ادامه، این کاهش مشارکت به 
انتخابات ریاست جمهوری نیز رسید و در سیزدهمین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری در ســال 1400 با مشــارکت 
48/8درصدی، یک تاریخ ســازی دیگر در زمینه شــرکت 
در انتخابات رقم خورد. پس از آن اعتراضات ســال 1401 
در پی مرگ مهســا امینی و نحوه مواجهــه با معترضین و 
پاســخگویی به خواســته ها و مطالبات مردم در کنار افول 
قابل ملاحظــه وضعیت اقتصادی خانواده ها و مشــکلات 
عدیده معیشتی میزان مشارکت مردم در انتخابات مجلس 
دوازدهــم در ســال 1402 را بــا نگرانی از بحــران کاهش 
مشــارکت مواجه کرد و مسئله پیش بینی  انتخابات را بنابر 
ضرورت مشــارکت در فضای سیاســی و اقتدار در فضای 
بین المللــی به میان آورد. اما نبایــد فراموش کرد که بنا بر 
گستردگی کشــور و تنوع فرهنگ و ســواد سیاسی، رفتار 
سیاســی و مشــارکت شــهروندان در نقاط مختلف کشور 

مشابه با یکدیگر نیست و نخواهد بود. 

گزارش یک پرونده �
از همین رو روزنامه هم میهن در نخستین ماه های سال 
جاری، با توجه به قرار گرفتن در سال برگزاری دوازدهمین 
دوره انتخابات مجلس شــورای اسلامی، فضای سیاسی-
انتخاباتی اســتان  های کشــور را در قالب  پرونده استانی 
مورد تحلیل و بررســی قــرار داد. این سلســله گزارش ها 
با هــدف آگاهی از وضعیت سیاســی اســتان ها، فضای 

سیاســی و انتخاباتی اســتان ها، بررســی رفتار انتخاباتی 
مردم، پیش بینی مشــارکت مــردم در انتخابات با توجه به 
شــرایط موجود در کشــور و مقایســه با انتخابات مجلس 
در دوره گذشــته انجام شد.  سه ســوال اصلی و محوری، 
مبنــای مصاحبه  ها را در تمامی اســتان  ها و بــا گذر زمان 
تشــکیل داد کــه عبــارت بودنــد از: »پیش بینی شــما از 
حضور مردم اســتان در انتخابات آتی مجلس چیست؟«، 
»فضــای سیاســی و انتخاباتی اســتان چگونه اســت؟« 
و »ردصلاحیت هــا و نارضایتی هــای مردم چــه در زمینه 
اقتصــادی و چه در زمینه اعتراضــات مدنی چه تاثیری بر 
مشــارکت یا عدم مشارکت مردم خواهد داشت؟«. بررسی 
فضای سیاســی اســتان ها با طرح پرســش های ذکرشده 
در بالا از فعالان سیاســی، نمایندگان احــزاب اصولگرا و 
اصلاح طلــب، چهره های مســتقل و همچنین نمایندگان 
ادوار گذشــته مجلس در اســتان ها صورت گرفت. با بیش 
از 100 نفر از فعالان سیاســی از احزاب کارگزاران، اتحاد 
ملت، ندای ایرانیان، مؤتلفه اسلامی و مستقلین مصاحبه 
شد و از فعالان سیاسی محلی، رسانه های محلی و مقالات 

پژوهشی به منظور تهیه گزارش ها استفاده شد. 

پیش بینی مشارکت  �
در نخســتین ماه های تهیــه گــزارش، پیش بینی ها و 
اظهارنظرها درباره فضای سیاســی استان ها و پیش بینی 
میزان مشــارکت مردم در انتخابات بــا این گزاره که »هنوز 
به زمان برگــزاری انتخابات نزدیک نشــده ایم« با احتیاط 
صورت می گرفت. اصولگراها معتقد بودند که مردم استان 
آنها ولایت مدار و و پایبند به شــهدا و اصل نظام هســتند، 
هرچند که نارضایتی های اقتصادی و مشکلات معیشتی 
مطرح اســت که با درایت مســئولان نظام حل خواهد شد 
و مردم مشــارکت خواهند کــرد. در جریــان اصلاح طلب 
امــا اعتقاد اکثریت بر این بود که فضای انتخابات ســرد و 
مشارکت از دوره قبل نیز کمتر خواهد بود. مسئله ای که تا 
زمان تهیه آخرین گزارش استانی به قوت خود باقی ماند و 
با وجود نزدیک شدن به زمان برگزاری انتخابات، تغییرات 

چندانی در اظهارنظرها به وجود نیاورد. 

فعالیت احزاب �
موضوع مهــم دیگر فعالیت جریان های سیاســی اعم از 
اصلاح طلب، اصولگرا و میانه رو در استان  ها بود، بررسی ای 
کــه در آن مجموعــه گــزارش از همان اســتان نخســت تا 
آخرین اســتان شــده، طی این 9 ماه حاکی از برنامه ریزی 
انتخاباتی جریان های اصولگرا و عدم اتفاق نظر جریان های 
اصلاح طلب در مشارکت در عرصه انتخابات بود. درحالی که 
مســئله اصولگراها در اســتان ها بر ســر ارائه لیســت واحد 
بــود، در جبهه اصلاح طلب خبری از برگزاری نشســت های 
اســتانی نبود. اصلاح طلب ها معتقد بودند که هیچ جریانی 
نمی تواند تغییر معجزه آســایی ایجاد کند و نگرانی بجایی از 
ردصلاحیت ها داشتند. این گروه ابتدا ترجیح می دادند که 
فضای ثبت نام در انتخابات را بسنجند؛ فضایی که به عقیده 
اصلاح طلب ها با قانون جدید ثبت نام دومرحله ای آب پاکی 
را روی دســتان آنهــا ریخــت. بســیاری از اصلاح طلب ها با 
توجــه به ردصلاحیت های گســترده دوره قبل معتقد بودند 

که ثبت نــام در انتخابات فایده ای ندارد و بــاز هم با نظارت 
استصوابی روبه رو خواهند شد؛ احتمالی که چندان اشتباه 
از آب درنیامد؛ پس از اعلام اســامی تاییدصلاحیت شدگان 
اظهارنظرهایی درباره تعداد اصلاح طلبانی که سعی کردند 
نیروهــای میانه رو را نیز در خــود بپذیرند، صورت گرفت. در 
مــورد چهره های مشــهور بــه اصلاح طلــب و میانه رویی که 
تاییدصلاحیت شدند، دو نقل قول مطرح شد؛ یکی بخشی 
از اصلاح طلبان که نگاهی حداکثری داشــته و هر کسی را 
که برچســب میانه رویی و اصلاح طلبی بــر او می توان زد را 
در میــان کاندیداهای خود می داننــد؛ جمعیت آنها در کل 
کشور  110 نفر از میان 15 هزار تاییدصلاحیت شده عنوان 
شده اند و نقل قول حداقلی که شهرت اصلاح طلبی را معیار 
قرار  دادند، این جمعیت را  35 نفر در کشور عنوان کرده اند. 
افــرادی که مهــر تاییــد را از هیئت های اجرایــی و نظارت 
دریافت کردند. همانگونه که از فضای اســتان ها معلوم بود، 

در نهایت نیز اصلاح طلبان لیست چندانی ارائه نداده اند. 

رویکرد اقوام و قبیله ها �
تأثیــر عوامل قومی و قبیله ای موضوع مورد اشــاره دیگر 
در این پرونده بود، چراکه فضای مشارکت مردم در بسیاری 
از شــهرها و شهرســتان ها را اقوام، طوایف و قبیله ها تعیین 
می کننــد. اظهارنظر درباره این موضوع حدی و آســتانه ای 
بود، در برخی از اســتان ها در بین همه فعالان سیاسی این 
اتفاق نظر وجود داشــت که دلیل مشــارکت مــردم از فضای 
سیاســی دور است و بیشتر تحت تاثیر قومیت هاست. مردم 
در انتخابات شــرکت خواهند کرد، هرچنــد که در برخی از 
اســتان ها مشــکلات اقتصادی و معیشــتی به قومیت ها و 
طوایف نیز نفوذ کرد و فعالان سیاســی معتقد بودند حنای 
ریش ســفیدان نیز رنگی ندارد. شاید باید گفت استان های 
نزدیک به مرکز یا هم رویکرد با مرکز کمتر درگیر این موضوع 
هســتند اما عملًا بیشــتر اســتان ها بخشــی از حوزه های 
انتخابی شــان متأثر از تصمیمات قبیله ای و قومی است. بر 
همین اساس درباره کاهش مشــارکت در چنین حوزه های 
انتخابــی نمی توان بــا قطعیت صحبت کــرد و در میان آنها 

احتمالًا چنین رویکردی را مشاهده نکنیم. 

مشارکت سیاسی از بین رفته است �
انتظار همگانی بر این بود که با توجه به درخواست های 
مکرر مســئولان برای مشــارکت مردم در انتخابات، حداقل 
شــرایط لازم برای برآورده کردن این انتظار فراهم شــود، اما 
تــا به امروز که فقــط 3 روز تا انتخابات باقی مانده تلاشــی 
برای افزایش امید مردم ایجاد نشــد و تنها چند روز مانده به 
برگزاری انتخابات مجلــس، اصلاح طلبان همچنان معتقد 
به ســردی فضای انتخابــات و اصولگراها بــا تاکید بر اینکه 
مشــکلات اقتصادی وجود دارد، معتقد بــه حضور مردم در 
صحنه و نه یک مشارکت پرشــور انتخاباتی هستند؛ به نظر 
می رســد که با کنار گذاشــتن ملاحظات سیاســی همگان 
در این نظر مشــترک هســتند که مردم نشــانه ای از میل به 
تغییر را در رفتارهای مســئولین و به تبع آن کاندیداهایی که 
تایید صلاحیت شــده اند، ندیده اند و چون پاســخگویی به 
خواسته های مردم اتفاق نمی افتد، مشارکت سیاسی نیز در 

تعلیق است. 


